特定非営利活動法人	 日本プロフェッショナルエンジニア協会	 （日本ＰＥ協会）

(1 / 3)

平成 22 年度	 第 8 回	 （2010 年 12 月度）	 理事会議事録

日	 時	 平成 22 年 12 月 18 日(土)	 9 時 30 分～11 時

場	 所	 新赤坂事務所：港区赤坂２―１０―１７	 石原ビル２F

出席者	 出席	 ：	 土屋、神野、柏井、木村、阪井、岩下、泉澤、金城、坂井、青木	 （監事）

日野、竹政

Skype 参加:	 植村、川村

欠席者	 理事（委任状有）：西川（柏井）、内田（泉澤）、冨田、小林（土屋）

監事	 	 	 	 	 	 ：

特別事項

審議事項

	 １

２

３

４

５

６

７

８

９

10

11

書記・承認者指名

第 7 回 11 月度議事録確認

会員入会承認・退会確認

NSPE マガジン配布受託の可否

細則改正案

鬼金 2011	 Project	 Charter 承認

東芝・原子力部門向けＰＥ資格説明会の企画

（会長）

（総務部会）

（会員部会）

（渉外部会）

（総務部会）

（鬼金分会）

（会長）

報告事項

議	 題

	 １

２

３

４

５

６

ホームページ改定の進捗報告

ホームページ月例レポート

ＪＳＰＥ/ＪＰＥＣタスクチームの組成について

（広報部会）

（広報部会）

（会長）

添付資料	 添付１．鬼金 2011	 Project	 Charter

添付２．細則改正案（叩き台）

添付３．

添付４

添付５．

添付６．

添付７．

添付８．

添付 X．

特定非営利活動法人	 日本プロフェッショナルエンジニア協会	 （日本ＰＥ協会）

(2 / 3)

議事内容	 アクション

● 審議事項
1.	 書記・承認者指名（敬称略）

	 	 	 書記（1名）金城理事：	 	 	 	 	 議事録承認者（3名）：神野、柏井、木村

2. 第6回10月度議事録確認

3.	 会員入会承認・退会確認

新入会員

	 	 	 PE0191	 ブンタラ	 ガン	 様

	 	 	 FE0361	 高原	 信明	 様

資格変更

	 	 	 無し

退会者

	 	 	 AF0017	 太田	 高志	 様（未納退会）

	 	 	 FE0257	 和田	 英樹	 様（正規退会）

FE0257	 和田	 英樹さんの親から退会の電話連絡を受けた。本人とは連絡が取れていな

いようであるが、退会とする。<Post	 Meeting	 Memo>	 本人とメールで確認取れ、退会

届を受領。本年度会費は今月中に入金予定。入金されれば満期退会となる。

資格喪失

	 	 	 無し

会員数

11月度理事会後	 PE	 152名	 準PE	 32名	 FE	 141名	 AF	 32名	 ST	 2名	 合計359名

（11月度名簿	 	 	 PE	 152名	 準PE	 32名	 FE	 141名	 AF	 32名	 ST	 2名	 合計359名）

12月度理事会後	 PE	 153名	 準PE	 32名	 FE	 141名	 AF	 31名	 ST	 2名	 合計359名

４．NSPE マガジン配布受託の可否

	 	 	 NSPE より要請のあった、日本在住会員への国内郵送配布を JSPE が受けるかどうか

について議論した。結果、理事会内 NSPE 会員 5 名程度を試行対象として、個別包装

と国内郵送料を NSPE が負担するとの条件で NSPE 側に逆提案を行うこととした。

５．細則改正案	 【添付２】

	 	 現行の細則、部会運用規定、理事心得を整理統合して細則に一本化する案の叩き台

を提示するので、討議頂きたい。

６．鬼金 2011	 Project	 Charter 承認【添付１】

	 鬼金2011Project	 Managementチームにて作成したProject	 Charterが承認された。2011

年度の鬼金セミナーは以下の通りである。

	 関西開催：全 10 回コース(2011 年 4 月～2012 年 2 月)

	 関東開催：全 3 回コース(2011 年 9、11 月、2012 年 1 月の理事会後に開催)

７．東芝・原子力部門向けＰＥ資格説明会の企画

東芝社内で PE取得推進が進められており JSPEと JPECに講師の依頼があり協力するこ

ととした。実施タイミングは来年 1 月以降。関口元理事（東芝）が先方窓口で、当会か

らは会長が担当、今後の計画および実施内容については渉外部会に情報一元化するよう

にする。

（総務部会）

（会員部会）

（渉外部会）

（総務部会）

（鬼金分会）

（会長）

特定非営利活動法人	 日本プロフェッショナルエンジニア協会	 （日本ＰＥ協会）

(3 / 3)

議事内容	 アクション

 報告事項

１． ホームページ改定の進捗報告
	 ・検討項目71のうち、修正計画項目56項目、修正終了35項目。

	 ・｢PDHについて｣｢NSPEについて｣｢リンク集｣の中身を12月差替え完了。

	 ・｢JSPEに関して説明した記述全般｣について12月中に見直す予定。

	 ・TOPページレイアウトも部分的に見直す予定。

	 ・各部会に依頼中のコンテンツは修正終了次第、連絡ください。

２． ホームページ月例レポート

３． 1月理事会の予定
・ 新理事候補募集案作成→木村理事担当
・ 理事の10年ルールの見直し
・ 来期の活動計画

４．大阪電気通信大学講師

竹政監事が担当している同大「国際技術者育成講座」を来年以降は在阪のPE会員に引

き継ぐべく川村理事が窓口となり調整中であることを報告した。

５．試験プロクターボランティアへのインセンティブの件

	 先月理事会での話し合いを踏まえ、「ＣＰＤセミナー参加クーポン」発行は理事会内

部でもまだコンセンサスを得るまでに議論が成熟化していないことが分かったので、

一旦この提案は取り下げることでJPEC理事会にも伝える。但し、これは手段の一つで

あり、東京試験を日本のＰＥ資格保持者自身で運用できるように、どうやってボラン

ティアを募るかが最重要課題。この目的達成のための議論は今後も継続せねばならな

い。各自今年度発行予定の10周年史を熟読し、意義を再確認したい。

	 尚、ＪＳＰＥ内部では、試験スケジュールをなるべく早めに共有し、各自の予定に繰

り込んでおくことを確認した。

（広報部会）

（広報部会）

（総務部会）

（川村理事・

竹政監事）

（会長）

承	 認	 神野	 秀基

承	 認	 柏井	 善夫

承	 認	 木村	 一夫

書	 記	 金城 隆